17. Provisões para riscos

A Companhia declara que as informações sobre a natureza das provisões, contingências e suas

circunstâncias estão descritas na nota explicativa nº 16 das demonstrações financeiras anuais

do exercício de 2021 e permanecem válidas em todos os aspectos relevantes para essas ITR.

17.1. Provisões para riscos

17.1.1. Composição

17.1.2. Movimentação

17.1.3. Ambiental

A principal variação decorre da reversão do valor indicado no acordo firmado entre a Companhia

e o Ministério Público Federal (MPF), em razão da não ocorrência da premissa temporal

vinculada à renovação da LO pelo IBAMA na esfera administrativa.

As demais variações são oriundas substancialmente de atualizações monetárias de processos.

Índice financeiro Limites 30/06/2022

Ebitda / Resultado financeiro ajustado Igual ou superior a 2,0 12,23

Dívida líquida / Ebitda Igual ou inferior a 3,2 0,40

Dívida total / (Dívida total + Capital  social) Igual ou inferior a 0,9 0,30

31/12/2021

Regulatórias 172.037   163.195

Trabalhistas 1.888   1.420

Ambientais 950   1.053

174.875   165.668

30/06/2022

Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.420   1.053   163.195   165.668

Provisões

Provisões / (reversões) 399   (150)   -   249

Variações monetárias 69   47   8.842   8.958

468   (103)   8.842   9.207

Saldo em 30 de junho de 2022 1.888   950   172.037   174.875

TotalTrabalhistas Ambientais Regulatórias

Saldo em 31 de dezembro de 2020 156.264   174   816   157.254

Provisões / (reversões) -   (9)   300   291

Variações monetárias 1.995   3   35   2.033

1.995   (6)   335   2.324

Depósitos judiciais

(Adições) -   (10)   -   (10)

(10)   (10)

Saldo em 30 de junho de 2021 158.259   158   1.151   159.568

AmbientaisRegulatórias TotalTrabalhistas

32

17.2. Contingências possíveis

17.2.1. Ambientais

A principal variação da contingência ambiental é explicada basicamente pela atualização

monetária da Ação Civil Pública (ACP) Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores,

além da atualização monetária da Ação Civil Pública (ACP) Peixamento.

17.2.2. Trabalhistas

A principal variação refere-se a ações trabalhistas movidas por ex-empregados e terceirizados.

Tivemos a entrada de novos processos trabalhistas de terceirizados, com valores nesse

momento considerados como perda possível, bem como tivemos o arquivamento definitivo de